

Số: 1020/KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 05 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

“Hành trình tết Công đoàn – Xuân 2025”

Tổ chức hoạt động hỗ trợ phương tiện đưa đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-LĐLĐ ngày 29/10/2024 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch số 234-KH/HU ngày 26/11/2024 của Huyện ủy Gia Lâm về việc Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Dương lịch 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn huyện Gia Lâm; Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ).

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Gia Lâm xây dựng và triển khai Kế hoạch “Hành trình tết Công đoàn – Xuân 2025” tổ chức hoạt động hỗ trợ phương tiện đưa đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chăm lo, hỗ trợ ĐV, NLĐ khó khăn về quê vui Xuân, đón Tết cùng với gia đình; Qua đó khẳng định được vai trò, sự đồng hành, chia sẻ của tổ chức Công đoàn với đội ngũ CNVCLĐ.

- Công đoàn từ Huyện đến cơ sở nắm chắc số lượng ĐV, NLĐ ngoại tỉnh có hoàn cảnh khó khăn làm việc trên địa bàn huyện Gia Lâm có nhu cầu về quê đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, cá nhân ủng hộ nguồn lực để tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

- Tổ chức hỗ trợ phương tiện đưa ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Ất Tỵ năm 2025 như: Tổ chức hoạt động “Xe ô tô Tết”; liên hệ với các doanh nghiệp thuê xe; mua – phát vé xe... phải đảm bảo an toàn, thiết thực đúng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng:

- Là ĐV, NLĐ ngoại tỉnh có hoàn cảnh khó khăn đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Gia Lâm (bao gồm các đơn vị có tổ chức Công đoàn trực thuộc LĐLĐ Huyện hoặc doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn nhưng đã thực hiện trích nộp kinh phí công đoàn).

2. Thời gian tổ chức: dự kiến Ngày 24/01/2025 hoặc ngày 25/01/2025 (ngày 25; 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- LĐLĐ Huyện tổ chức chúc Tết ĐVCD&NLĐ trước khi lên xe ô tô đưa ĐVCD&NLĐ ngoại tỉnh về quê đón Tết.

- Xe khởi hành dự kiến 7h00 sáng ngày 24/01/2025 hoặc ngày 25/01/2025 (ngày 25; 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

III. TUYỂN XE DỰ KIẾN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐÓN

1. Tuyển xe dự kiến: Hà Nội - Thành phố Vinh, Nghệ An (các tuyến khác nếu có từ 30 ĐVCD&NLĐ ngoại tỉnh trở lên đăng ký thì LĐLĐ Huyện mới tổ chức).

2. Địa điểm xuất phát:

- Trụ sở cơ quan LĐLĐ huyện Gia Lâm số 151B đường Nguyễn Đức Thuận, xã Cổ Bi, huyện Gia Lâm, Tp Hà Nội.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức xe đưa ĐV, NLĐ về quê đón Tết năm 2025 từ nguồn:

1. Tài chính Công đoàn huyện và Quỹ Xã hội Công đoàn.
2. Nguồn kinh phí xã hội hóa từ các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Chỉ đạo, đôn đốc BCH Công đoàn cơ sở triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và địa điểm.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức đưa ĐV, NLĐ ngoại tỉnh về quê đón Tết (tuyến Hà Nội - Thành phố Vinh (tỉnh Nghệ An) hoặc các tuyến khác nếu có).

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ hoạt động đưa công nhân về quê đón Tết.

2. Công đoàn cơ sở

- Chủ động tham mưu với Ban Giám đốc, lãnh đạo doanh nghiệp, thông báo sớm lịch nghỉ Tết của đơn vị hoặc tạo điều kiện bố trí lịch sản xuất phù hợp cho ĐV,

NLĐ ngoại tỉnh thuận lợi đăng ký và tham gia “**Hành trình Tết Công đoàn – Xuân 2025**” là các chuyến xe ô tô miễn phí đưa ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Ất Tỵ do LĐLĐ huyện Gia Lâm tổ chức.

- BCH Công đoàn cơ sở có đông lao động ngoại tỉnh chủ động đề xuất với chủ doanh nghiệp hỗ trợ phương tiện, lộ trình tổ chức đưa CNLĐ tại đơn vị theo các tuyến xe phù hợp với đặc thù của đơn vị, hỗ trợ kinh phí cho CNLĐ về quê đón Tết đối với những tuyến đường không tổ chức xe đưa.

- Tổng hợp ĐV, NLĐ ngoại tỉnh có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu hỗ trợ phương tiện về quê đón Tết theo tuyến Hà Nội - Thành phố Vinh (Nghệ An) hoặc các tuyến khác nếu có), lập danh sách theo biểu đính kèm gửi về LĐLĐ Huyện trước **ngày 30/12/2024**. Đồng thời gửi file mềm danh sách qua địa chỉ gmail: **gialam@congdoanhanoi.org.vn**.

- Cùng với LĐLĐ Huyện vận động chủ doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho hoạt động đưa ĐVCD&NLĐ về quê Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện đề nghị BCH Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch thiết thực, hiệu quả, hướng về ĐV, NLĐ. BCH Công đoàn cơ sở khi tổ chức thực hiện chuyến “Xe ô tô miễn phí đưa ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Nguyên Đán Ất Tỵ” phải đảm bảo an toàn. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ về LĐLĐ huyện (**đồng chí Nguyễn Xuân Trường - Phó Chủ tịch LĐLĐ Huyện, điện thoại 0989585838**) để được hỗ trợ, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP
- TT Huyện ủy;
- Ban CSPL-QHLĐ LĐLĐ TP; (Đề B/C)
- Ban Dân vận HU;
- BCH LĐLĐ Huyện;
- CĐCS (để thực hiện)
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN GIA LÂM
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn đề nghị Công đoàn cấp trên
hỗ trợ phương tiện về quê đón Tết Nguyên Ất Tỵ năm 2025

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Số thẻ công nhân	Số điện thoại	Tuyến đường đăng ký				
					Hà Nội - Thanh Hóa	Hà Nội - Nghệ An	Hà Nội -	Hà Nội -	Hà Nội -

ĐẠI DIỆN LÃNH ĐẠO DOANH NGHIỆP (ĐƠN VỊ)

(Ký tên đóng dấu)

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

(Ký tên đóng dấu)